

BALANCETE 2º TRIMESTRE DE 2017

Publicado conforme Aviso 15/2007 de 12 Setembro do Banco Nacional de Angola

INSTITUIÇÃO	BANCO DE INVESTIMENTO RURAL
ANO FINANCEIRO	2017
INÍCIO DO PERÍODO	2017-04-01
FIM DO PERÍODO	2017-06-30

(Milhares AOA)					
NR CONTA	DESCRIÇÃO	SALDO ANTERIOR	DÉBITO	CRÉDITO	SALDO ACTUAL
1	ACTIVO	4.184.060	18.357.806	-17.957.244	4.585.130
1.10	DISPONIBILIDADES	1.459.864	10.725.174	-10.169.913	2.015.615
1.20	APLICAÇÕES DE LIQUIDEZ	300.000	4.823.869	-5.123.869	0
1.30	TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	1.458.425	523.501	-378.285	1.603.640
1.40	INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVADOS	0	0	0	0
1.50	CRÉDITOS NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	18.000	616.158	-634.158	0
1.60	OPERAÇÕES CAMBIAIS	3.798	1.433.097	-1.436.894	0
1.70	CRÉDITOS	255.977	94.638	-62.091	288.524
1.75	CLIENTES COMERCIAIS E INDUST.	0	0	0	0
1.80	OUTROS VALORES	393.989	109.425	-107.178	396.252
1.85	INVENT.COM.INDUS.E ADIANT.FORN	0	0	0	0
1.90	IMOBILIZAÇÕES	294.009	31.945	-44.856	281.099
2	PASSIVO	-2.666.068	32.257.395	-32.668.300	-3.076.974
2.10	DEPÓSITOS	-2.559.954	5.475.151	-5.939.870	-3.024.672
2.20	CAPTACÕES PARA LIQUIDEZ	0	0	0	0
2.30	CAPTACÕES COM TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	0	0	0	0
2.40	INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVADOS	0	0	0	0
2.50	OBRIGAÇÕES NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	-5.075	24.857.813	-24.861.320	-8.582
2.60	OPERAÇÕES CAMBIAIS	-67.444	1.517.758	-1.450.314	0
2.70	OUTRAS CAPTACÕES	0	0	0	0
2.75	ADIANTAMENTOS DE CLIENTES	0	0	0	0
2.80	OUTRAS OBRIGAÇÕES	-33.595	406.672	-416.796	-43.720
2.85	FORNEC. COMERCIAIS E INDUST.	0	0	0	0
2.90	PROVISÕES PARA RESPONSABILIDADES PROVÁVEIS	0	0	0	0
2.95	PROVISÕES TÉCNICAS	0	0	0	0
4	FUNDOS PRÓPRIOS	-1.476.481	0	0	-1.476.481
4.10	CAPITAL SOCIAL	-2.950.000	0	0	-2.950.000
4.20	RESERVA DE ACTUALIZAÇÃO MONETÁRIA DO CAPITAL	0	0	0	0
4.30	RESERVAS E FUNDOS	0	0	0	0
4.40	RESULTADOS POTENCIAIS	0	0	0	0
4.50	RESULTADOS TRANSITADOS	1.473.519	0	0	1.473.519
4.60	DIVIDENDOS ANTECIPADOS	0	0	0	0
4.70	RESULTADO DA ALTERAÇÃO DE CRITÉRIOS CONTABILÍSTICOS	0	0	0	0
4.80	ACCÕES OU QUOTAS PRÓPRIAS EM TESOURARIA	0	0	0	0
5	RESULTADOS	-41.512	284.451	-274.615	-31.675
5.10	RESULTADO OPERACIONAL	-41.512	275.660	-260.321	-26.172
5.20	RESULTADO NÃO OPERACIONAL	0	8.791	-14.294	-5.503
5.30	ENCARG. S/ O RESULT. CORRENTE	0	0	0	0
5.80	INTERESSES MINORITÁRIOS	0	0	0	0
5.90	APURAMENTO DO RESULTADO	0	0	0	0
9	CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS	0	19.129.909	-19.129.402	0
9.10	CONTAS DE CONTROLO	2.901.758	15.742.181	-15.594.557	3.048.875
9.20	RESPONSABILIDADES POR VALORES CONTINGENTES	0	0	0	0
9.99	DEVED. E CRED. POR RESP. EXTRAPATRIMONIAIS	-2.901.758	3.387.728	-3.534.845	-3.048.875
		0	70.029.562	-70.029.562	0